Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

“Личадеевская средняя школа”

ПРИКАЗ

30  августа  2024 года                                                                                                     №  264/1

О функционировании Центра образования естественнонаучной и

технической направленностей «Точка роста»

в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Планом мероприятий федерального проекта

«Современная школа» национального проекта «Образование», утвержденным

президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и

национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. № 16), с целью

совершенствование условий для повышения качества образования в МБОУ

Личадеевской СШ, расширения возможностей обучающихся в освоении учебных предметов

естественнонаучной и технической направленностей, программ дополнительного

образования естественнонаучной и технической направленностей, а также для

практической отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», «Химия»,

«Биология» приказываю:

1. Назначить руководителем (куратором, ответственным за

функционирование и развитие) Центра заместителя директора по учебной работе Клочкову

Марину Владимировну.

2. С целью осуществления мероприятий по функционированию Центра утвердить

состав рабочей группы в следующем составе:

Клочкова М. В.– заместитель директора по учебной работе, руководитель Центра Точки

Роста,

Кузнецова В. С. - учитель биологии и химии,

Крюкова Е. Ф. –директор, учитель технологии и информатики.

3. Определить помещения, в которых будет функционировать Центр:

кабинет физики, кабинет химии, кабинет технологии.

4. Утвердить План учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных

мероприятий в Центре образования естественнонаучной и технической

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ Личадеевской СШ в 2024-2025 учебном году

согласно приложению.

5. Руководителю Центра:

5.1. Осуществлять общее руководство Центром.

5.2. Обеспечить функционирование Центра образования естественнонаучной и

технической направленностей «Точка роста» на базе МБОУ Личадеевской СШ согласно

утвержденному плану.

5.3. Своевременно предоставлять отчетность по работе Центра.

5.4. Организовать набор обучающихся по дополнительным

общеобразовательным общеразвивающим программам Центра «Точка роста» в срок до

10.09.2024 г.

6. Ответственному за сайт регулярно освещать деятельность Центра на сайте

школы

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор _________________________________________ Е. Ф. Крюкова

Приложение

к приказу от 30.08.2024 г.

№ 264/1

План мероприятий центра «Точка роста»

естественнонаучной и технологической направленностей

на базе МБОУ  Личадеевской СШ на 2024 -2025 г.г.

№ п/п Мероприятия (при необходимости с кратким описанием или

ссылкой на нормативные/организационные документы)

Целевая аудитория,

требования к участию

Сроки проведения Ответственный

(должностное лицо)

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников

1 Организация деятельности творческих объединений

обучающихся в объединениях дополнительного образования

детей, организованных на базе центра «Точка роста»:

 Занимательная физика

 Занимательная химия

 Робототехника

Обучающиеся 7-10 классов   В течение года. Руководитель центра

Педагоги центра

Клочкова М. В.

Кузнецова В. С.

Клочкова М. В.

 Организация участия обучающихся центра

«Точка роста» в муниципальном этапе

Всероссийской олимпиады школьников

Обучающиеся 5-10 классов

(по итогам школьного

этапа)

Сентябрь-октябрь

2024 г.

Руководитель центра

Педагоги центра

2 Проведение экскурсий для обучающихся 1-4 классов

«Возможности Центра «Точка роста»

Обучающиеся 1-4 классов Октябрь 2024г. Руководитель центра

Педагоги центра

Классные руководители

3 Мастер-класс для педагогов центра «Точка роста» на

современном оборудовании «Организация учебно-

воспитательной и внеурочной деятельности на обновленном

учебном оборудовании в Центре образования «Точка роста»

Учителя начальных классов

и учитель информатики

Учителя- предметники

Ноябрь 2024г. Руководитель центра,

педагоги центра

4 Неделя химии. Учителя Обучающиеся Январь 2025г. Кузнецова В. С.

5 Чудеса физики. Учитель физики.

Обучающиеся

Февраль 2025г. Клочкова М. В.

6 Мастер- класс «Организация проектной и

исследовательской деятельности обучающихся с

использованием цифровых лабораторий»

Учителя физики, ОБЖ,

технологии. Обучающиеся

Апрель 2025г. Руководитель центра

 Педагоги центра

7 Гагаринский урок «Космос – это мы!» Педагогические работники  12.04.2025 г. Руководитель центра

Педагоги центра

Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы

1 Участие педагогов центра «Точка роста» в районных и

региональных онлайн мероприятиях по вопросам

преподавания предметов на современном оборудовании

Учителя  По плану Педагоги центра

2 Участие педагогов Цента «Точка

роста» в муниципальных и региональных мероприятиях

Учителя  В течение года Педагоги центра

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации и ФГАОУ ДПО «Академия

Минпросвещения России»

1 Всероссийский образовательный проект в сфере цифровой

экономики «Урок цифры»

Педагогические работники

центра Обучающиеся

Декабрь 2024 года –

апрель 2025 года

Руководитель центра

Педагоги центра

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование»

1 Пресс-обзор мероприятий центра

«Точка роста» для родителей, на сайте ОУ, в группе ВК)

Руководящие и

педагогические работники

ОУ, родители,

общественность

В течение учебного

года

Администрация ОУ

Руководитель центра

2 Размещение актуальной информации о работе центра «Точка

роста» на сайте школы, в социальных сетях, на

информационных стендах в школе.

Руководящие и

педагогические работники

ОУ, родители,

общественность

В течение учебного

года

Администрация ОУ

Руководитель центра

Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центра «Точка роста»

1 Участие в реализации сетевых образовательных программ

(по согласованию)

Руководящие и

педагогические работники

ОУ

В течение учебного

года

Администрация ОУ

Руководитель центра

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества

1 Организация наставничества обучающихся ОУ с учетом

целевой методологии наставничества

Обучающиеся, педагоги

центра

В течение года Руководитель центра

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся

1 Участие в проекте «Билет в будущее» Обучающиеся 6-10 классов В течение года Руководитель и педагоги

центра

2 Участие в проекте «Шоу профессий» Обучающиеся 6-10 классов В течение года Педагоги центра

3 Профориентационная эстафета

«Цифровые технологии в профессиях»

Обучающиеся 8-10 классов Март 2025 г. Руководитель и педагоги

центра

Направление 8. Развитие проектной деятельности ОУ за счет ресурсов центра «Точка роста»

1 Развитие проектной деятельности ОУ за счет ресурсов

центра «Точка роста»

Обучающиеся и

педагогические работники

ОУ

В течение года Руководитель и педагоги

центра

2 Социальное проектирование с обучающимися Обучающиеся, педагоги

центра

В течение учебного

года

Руководитель центра

Педагоги центра